**MASARYKOVA
UNIVERZITA**

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra mezinárodního a evropského práva
obor Mezinárodní a evropské právo

DIZERTAČNÍ PRÁCE

**Povaha a účinky
rozhodnutí Soudního
dvora EU**

IVA FELLEROVÁ PALKOVSKÁ

2019/2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem dizertační práci na téma **Povaha a účinky rozhodnutí Soudního dvora EU** zpracovala sama. Veškeré prameny a zdroje informací, které jsem použila k sepsání této práce, byly citovány v poznámkách pod čarou a jsou uvedeny v seznamu použitých pramenů a literatury.

V Brně 14. února 2020

.....
IVA FELLEROVÁ PALKOVSKÁ

Abstrakt

Soudní dvůr EU je soudním orgánem Unie, který rozhoduje v širokém spektru řízení a plní tak v podstatě roli ústavního, nejvyššího a správního soudu. Významnou měrou přispěl k vývoji unijního práva. Hlavním cílem této dizertační práce je zmapování vlastností a účinků rozsudků Soudního dvora EU vůči adresátům i vůči třetím osobám. Za tímto účelem je v práci analyzováno fungování precedenčních účinků rozsudků SDEU, časového působení rozsudků, právní moci rozsudků a jejich vykonatelnosti. Tyto vlastnosti a účinky jsou zasazeny do širšího kontextu i s ohledem na postavení a úlohu Soudního dvora EU v institucionální struktuře Unie.

Klíčová slova

Soudní dvůr Evropské unie; rozsudky Soudního dvora EU; vlastnosti rozsudku; účinky rozsudku; precedenční účinek; časové působení rozsudku; právní moc; vykonatelnost.

Abstract

The EU Court of Justice is the judicial body of the Union, which gives judgments in a wide variety of proceedings and thus fulfills the role of a constitutional, supreme and administrative court. It contributed to the evolution of Union law significantly. The main aim of this thesis is to map the characteristics and effects of the EU Court of Justice judgments towards parties to the case and third parties. Therefore the functioning of precedential effects of CJEU judgments, its temporal effects, force of res judicata of judgments and its enforceability is analyzed in the thesis. These characteristics and effects are put into broader context also with regard to the position and mission of the EU Court of Justice in the institutional structure of the Union.

Keywords

Court of Justice of the European Union; judgments of the EU Court of Justice; characteristics of judgments; effects of judgments; precedential effect; temporal effect of judgments; force of res judicata; enforceability of judgments.

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému školiteli doc. JUDr. Davidovi Sehnálkovi, Ph. D., za odbornou pomoc při zpracování této dizertační práce.

Obsah

1 Úvod 12
1.1 Výzkumná otázka, výzkumný cíl a metody..... 13
1.2 Struktura práce a dílčí výzkumné otázky..... 15
2 Vliv judikatury Soudního dvora EU na unijní právo 22
2.1 Tři příklady soudcovské normotvorby 23
2.1.1 Odpovědnost členského státu za škodu..... 23
2.1.2 Institucionální rovnováha 24
2.1.3 Ochrana lidských práv v EU..... 27
2.2 Faktory, které přispěly k dnešnímu postavení Soudního dvora EU..... 29
2.2.1 Obecnost zakládacích Smluv 29
2.2.2 Interpretace práva Soudním dvorem 33
2.2.3 Řízení o předběžných otázkách 34
2.3 Zhodnocení vlivu judikatury na unijní právní řád..... 37
2.3.1 Pravomoc Soudního dvora EU..... 37
2.3.2 Akceptace soudcovské normotvorby..... 38
2.3.3 Nezávislost a legitimita SDEU..... 39
2.3.4 Institucionální rovnováha v Unii s akcentem na roli soudní moci 43
2.4 Dílčí závěr..... 48
3 Precedenční účinky rozsudků SDEU 49
3.1 Definice precedenčního účinku..... 50
3.2 Účel precedenčního účinku v unijním právu 55
3.3 Právní úprava..... 58
3.4 Práce Soudního dvora EU s jeho dřívějšími rozhodnutími 61
3.5 Rozsah precedenčních účinků 66

3.6 Překonání dřívější judikatury SDEU..... 69
3.7 Odpovědnost členského státu za nerespektování judikatury SDEU..... 77
3.8 Zdůvodnění precedenčního účinku 81
3.9 Dílčí závěr 88
4 Časové účinky rozsudků Soudního dvora EU 90
4.1 Deklaratorní nebo konstitutivní povaha rozhodnutí..... 90
4.2 Základní pravidlo 92
4.3 Účel omezení časových účinků rozsudků SDEU 94
4.4 Časové působení výkladu práva podaného v rozsudcích SDEU 96
4.5 Omezení časového působení výkladu práva a jeho podmínky 98
4.6 Časové působení rozsudků prohlašujících akt za neplatný 102
4.7 Omezení časových účinků rozsudků o platnosti a jeho podmínky 104
4.8 Podoba omezení..... 107
4.9 Dílčí závěr 109
5 Právní moc rozsudků SDEU 111
5.1 Definice právní moci v unijním právu 112
5.2 Účel právní moci 113
5.3 Účinky a rozsah 115
5.4 Právní úprava..... 117
5.5 Předpoklady pro vznik překážky věci pravomocně rozhodnuté 120
5.6 Možnosti prolomení právní moci 123
5.7 Specifické případy právní moci v unijním soudnictví 124
5.7.1 Rozhodnutí v řízení o neplatnost aktu 124
5.7.2 Rozhodnutí o předběžné otázce 126
5.8 Rozlišení právní moci rozhodnutí a precedenčního účinku 130
5.9 Dílčí závěr 131
6 Vykonatelnost rozsudků SDEU 133

6.1 Definice pojmu vykonatelnost..... 134
6.2 Účel vykonatelnosti 136
6.3 Právní úprava vykonatelnosti..... 137
6.4 Možnosti prosazení rozsudků SDEU 140
6.5 Přímý výkon rozsudků na plnění 141
6.5.1 Výkon rozsudků SDEU vůči členským státům..... 141
6.5.2 Výkon rozsudků SDEU vůči Unii..... 143
6.5.3 Výkon rozsudků SDEU vůči jednotlivcům..... 144
6.6 Centralizované způsoby prosazení rozsudků SDEU 145
6.7 Decentralizované způsoby prosazení rozsudků SDEU 149
6.8 Dílčí závěr 155
7 Shrnutí a vysvětlení souvisejících otázek 157
7.1 Shrnutí klíčových poznatků..... 157
7.1.1 K precedenčnímu účinku..... 157
7.1.2 K časovému působení 158
7.1.3 K právní moci 160
7.1.4 K vykonatelnosti 161
7.2 Postavení Soudního dvora EU 163
7.3 Účel soudního řízení a soudního rozsudku 165
7.4 Účel sledovaný při dotváření pravidel týkajících se precedenčních a časových účinků, právní moci a vykonatelnosti – hledání rovnováhy..... 167
7.5 Spolupráce mezi vnitrostátními soudy a Soudním dvorem EU..... 169
8 Závěr 173
Použité zdroje 177
Publikace (monografie, sborníky, články) 177
Judikatura 189
Internetové zdroje..... 200
Právní předpisy 201

Seznam zkratk

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie
SEU – Smlouva o Evropské unii
SDEU – Soudní dvůr Evropské unie
SD – Soudní dvůr
JŘSD – Jednací řád Soudního dvora
JŘT – Jednací řád Tribunálu

1 Úvod

„The Court of Justice of the European Union continues to be a strong and stable pillar of the European project, working tirelessly to uphold and consolidate the fundamental values inherent in a Union governed by the rule of law, values which brook no concession or compromise.“¹

Takto sám sebe (třeba poznamenat, že výstižně) charakterizuje Soudní dvůr EU v poslední dosud vydané výroční zprávě o své činnosti.²

Soudní dvůr v tomto citátu upozorňuje na svou významnou úlohu, kterou v integraci evropských států v Unii hrál a dále hraje. Zdůrazňuje své zaměření na základní hodnoty, na nichž je Unie vystavěna, a své odhodlání tyto hodnoty upevňovat. Signalizuje také, že z ochrany těchto základních hodnot odmítá slevit.

Soudní dvůr EU (myšleno včetně Tribunálu) představuje soudní orgán Unie, při čemž rozhoduje jak o právech jednotlivců (v řízení o přímých žalobách, také rozhodnutí o předběžných otázkách mají na postavení jednotlivců nepřímo vliv), tak o věcech systémového charakteru (posuzování legality právních předpisů, porušování povinností unijními institucemi či členskými státy apod.). Do soustavy unijního soudnictví ale funkčně patří ještě tisíce dalších soudů – soudy členských států. Soudy členských států plní

[…]


Nyní tedy blíže k těmto jednotlivým dílčím výzkumným otázkám. Vydeme-li z toho, že precedenčním účinkem se pro účely této práce rozumí právní (normativní) síla dřívějších rozsudků, při neexistenci formální závaznosti - je potřeba na otázku, zda mají rozsudky Soudního dvora EU precedenční účinek, odpovědět kladně. Z rozsudků SDEU nelze vyčíst, zda se soud, jenž rozsudek vydal (Soudní dvůr nebo Tribunál) cítí být vázaný svým vlastním dřívějším rozsudkem a ponechává si pouze možnost ve výjimečných případech se odchýlit, nebo zda se svými vlastními rozsudky vázán být necítí, pouze se od nich v praxi odchyluje pouze málokdy. Jisté ale je, že minimálně ve výjimečných případech je oprávněn svou judikaturu změnit, překonat. Rovněž lze vyčíst, že vnitrostátní soudy nemají možnost judikaturu SDEU překonat ani neaplikovat. Vnitrostátní soudy tedy judikaturu SDEU respektovat musí, mají při tom možnost se položením předběžné otázky pokusit navést Soudní dvůr k tomu, aby svou judikaturu přehodnotil.

Na dílčí výzkumnou otázku, od kdy existuje povinnost třetích osob (nikoli účastníků řízení) se rozsudkem SDEU řídit a následovat jej, odpovídám následovně - obecně platným pravidlem je působení zpětné, *ex tunc*. Rozsudky SDEU vykládající právní normu jsou aplikovatelné na výklad této normy od počátku její platnosti. Ruší-li rozsudek nějaký akt, ruší jej také zpětně. Ve výjimečných případech (a tyto skutečně nejsou

v rozhodovací činnosti SDEU nijak časté) může SDEU toto základní pravidlo změnit a počátek časového působení posunout – přesněji řečeno může označit jiný časový okamžik, od kdy se mohou jednotlivci domáhat svých práv na základě nového výkladu podaného Soudním dvorem, nebo může SDEU posunout okamžik zrušení aktu.

Další dílčí výzkumná otázka míří na projevy právní moci v unijním právu. Právní moc má za následek nemožnost soudu znovu rozhodovat o již rozhodnuté otázce. Překážka věci rozsouzené, která plyne z právní moci, znamená, že není možné rozhodovat spor mezi týmiž účastníky, v němž se žalobce domáhá téhož nároku, který je založený na stejných důvodech jako v dřívějším řízení. Znamená ale také to, že v řízeních obsahově navazujících na dřívější, pravomocným rozsudkem ukončené řízení je nutné z pravomocného rozsudku vycházet, je-li nárok v aktuálním sporu podmíněn výsledkem sporu prvního.

Následující dílčí výzkumná otázka se ptá, jakými způsoby lze obsah rozsudků SDEU prosadit. Kromě možnosti výkonu rozsudků na plnění, které je možné provést pomocí soudních orgánů členských států, do úvahy přichází i způsoby, jak rozsudek prosadit více či méně nepřímou. Přímo pro tento účel určeným mechanismem je sankční řízení o porušení povinnosti členským státem. Z dalších způsobů se nabízí standardní řízení o porušení povinnosti, řízení o předběžné otázce, žaloba na nečinnost unijního orgánu, žaloba na neplatnost aktu, odpovědnost Unie nebo členského státu za škodu jednotlivci, řízení o předběžných otázkách a uplatněné přímého či nepřímého účinku unijního práva. Některé z těchto způsobů prosazení mohou využít jednotlivci, jiné členské státy, některé jsou určeny Unii.

Fungování těchto čtyř institutů je vzhledem k jejich nedostatečnému zakotvení v unijní právní úpravě do značné míry postaveno na judikatuře SDEU. Soudní dvůr sám stanovil pravidla pro uplatnění jeho rozsudků v unijním právu i v prosazení do vnitrostátního práva. Při stanovování těchto pravidel se SDEU snaží vyvážit obecný zájem na přiměřené stabilitě unijního práva, na jeho flexibilitě v případech, kdy by se lpění na stabilitě nejevilo jako rozumné či spravedlivé, při současném zajištění efektivity, tedy efektivního uplatňování unijního práva ve všech úrovních, kde se unijní právo realizuje.

Úplným závěrem této dizertační práce je, že účinky rozsudků Soudního dvora EU se nijak zvláště neodlišují od účinků rozsudků vni-

trostátních vyšších soudů,⁴⁹⁵ účel řízení před těmito soudy je totiž velmi podobný. V rozhodování vyšších soudů je zvýšený akcent na zachování a dotváření právního řádu, naopak důraz na ochranu práv jednotlivců je účelem sekundárním. V čem jsou ovšem rozsudky SDEU zvláštní, specifické, je jejich silnější precedenční účinek a velmi specifické způsoby, jak je lze prosadit. To je důsledkem dvojúrovňovosti unijní soudní soustavy, která se sestává ze Soudního dvora EU (Soudního dvora a Tribunálu) na jedné úrovni, a na druhé úrovni ze soudů členských států, a souvisí to přirozeně také s tím, že Unie není státem a nedisponuje proto státní mocí.

Pozice SDEU v rámci institucionální struktury Evropské unie je poměrně silná, je právně i skutečně postaven na rovnocenné úrovni s Komisí, Parlamentem i Radou, jeho rozsudky se těší značné autoritě. SDEU neexistuje a nerozhoduje ve vakuu, je si vědom svého vlivu a v rozsudcích se snaží nalézat řešení, jež jsou nejen právně správná, ale také životaschopná. Snaží se tak udržet pozici unijního práva jako třetího systému práva vedle mezinárodního a vnitrostátního práva, což plně odpovídá jeho základnímu úkolu zakotvenému v čl. 19 SEU, tedy zajišťovat dodržování práva při výkladu a provádění Smluv.

⁴⁹⁵ Za vyšší soudy považují soudy nejvyšší a ústavní.
