Posudek

k uznání disertační práce

Ivy Fellerové Palkovské

na téma

Povaha a účinky rozhodnutí Soudního dvora EU

za práci rigorózní

Hlavním cílem této disertační práce je zmapování vlastností a účinků rozsudků Soudního

dvora EU vůči adresátům i vůči třetím osobám. Za tímto účelem je v práci analyzováno

fungování precedenčních účinků rozsudků SDEU, časového působení rozsudků, právní moci

rozsudků a jejich vykonatelnosti. Analýza těchto vlastností a účinků je zasazena do širšího

kontextu postavení a úlohy Soudního dvora EU v institucionální struktuře EU. Práce se tedy

věnuje aktuálnímu a zásadnímu tématu s jednoznačným aplikačně praktickým přesahem.

Školitelem disertantky byl doc. JUDr. David Sehnálek Ph.D..

Lze mít za to, že hlavního cíle práce bylo dosaženo. Závěry práce lze považovat za

podložené, opřené o adekvátní množství zdrojů a vyplývající z provedené analýzy. Práce je

příspěvkem do vědeckého diskursu k otázce povahy a účinků judikatury SD EU, a to zejména

k tomu, zda, respektive v jakém rozsahu jsou rozhodnutí SD EU precedenty.

Disertační práce, podle mě, svou formou, strukturou, obsahem i metodou zpracování

splňuje formální i obsahové požadavky kladené na disertační práce. Tím spíše práce splňuje

požadavky kladené na práce nižšího kvalifikačního stupně, tj. na práce rigorózní. Obsah a

zpracování disertační práce prokazuje schopnost autorky k samostatné tvůrčí činnosti v

tematickém okruhu Evropské právo. Práce není zastaralá. Podle mě disertační práce splňuje i

další podmínky k uznání disertační práce za rigorózní uvedené v odstavci 3 čl. 50 opatření

děkana PF UK č. 17/2017.

Práci tudíž doporučuji k uznání za rigorózní.

V Praze dne 14. 5. 2021 prof. JUDr. Richard Král, Ph.D., LL.M., DSc